
6 TERÇA-FEIRA
10 de Março de 2026 - Edição nº 3848Correio do CidadãoGeral

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO DISPENSÁVEL 
 
Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação para Contratação 
direta de: 64.967.609 TAINA DURCO DE CARVALHO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 64.967.609/0001-
17, com sede a Rua Afonso Dias Bastos, nº 81, Centro, Peabiru - PR, 
CEP 87250-000, no valor de R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais); 
referente a: Nota Fiscal nº 01, formação continuada para educadores 
da rede municipal de Araruna-PR, com base no Art. 95, § 2º, da Lei 
Federal 14.133/2021 e Decreto Federal nº 11.871/2023, art. 1º, de 
acordo com Parecer da Assessoria Jurídica. 
Autorizo em conseqüência a proceder à contratação nos seguintes 
termos: 
Contratada: 64.967.609 TAINA DURCO DE CARVALHO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 64.967.609/0001-
17. 
Objeto: Nota Fiscal nº 01, formação continuada para educadores da 
rede municipal de Araruna-PR. 
Valor: R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais). 
 
Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial à 
prevista no artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, e que, após, 
seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 
 
 

Araruna, 09 de março de 2026. 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito 

       

 
 

PORTARIA Nº. 284/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna, 
bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 09 de Março de 2026, LEONARDO HENRIQUE SCAPIM, 

portador (a) do CPF:  088.XXX.039-50, para exercer o cargo efetivo de  Agente de Combate a 

Endemias, simbologia “S-V-A-01”, face aprovação em Concurso Público nº. 01/2024.  

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  09 de Março de 2026. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

       

 
 

PORTARIA Nº. 285/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de Araruna, 
bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da Prefeitura 
Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 09 de Março de 2026, GESILENE ROMANHUK LINDO, portador 

(a) do CPF:  007.XXX.249-94, para exercer o cargo efetivo de  Agente de Combate a Endemias, 

simbologia “S-V-A-01”, face aprovação em Concurso Público nº. 01/2024.  

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  09 de Março de 2026. 

 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 
PORTARIA Nº 286/2025 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas 
alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, bem como suas alterações e dá outras providencias: 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 01º - CONCEDER, a partir de 09/03/2026, ao servidor REJANE NEVES NOGUEIRA, admitido 
em 07/03/2016, sob matricula n. 49, “Licença Prêmio”, pelo período de 03 (tres) meses, período 
aquisitivo 2016/2021, sem prejuízo da remuneração. 

 
Art. 02º - Esta portaria, ressalvando o contido no artigo 1º, entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 Registre-se, 
 Publique-se, 
 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  
Araruna, em 09 de Março de 2026. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA nº. 287/2025 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, no uso 
de suas atribuições legais e; 
  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem como suas 
alterações;  

Considerando a Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 
Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do Município  de 
Araruna, bem como suas alterações; 

Considerando a Lei nº. 1230/2006 que Dispõe a Estrutura Administrativa da 
Prefeitura Municipal de Araruna, e dá outras providencias, bem como suas alterações: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 01º - CONCEDER, à partir de 09/03/2026, a servidor (a) VIVIANE APARECIDA 

MOREIRA, admitido (a) em 10/03/2022, sob matricula nº. 421, Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, pelo período de 30 (trinta) dias, com base no art. 95 da 

Lei 1233/2006. 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 
 Registre-se, 

 Publique-se, 

 Cumpra-se, 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos,  

Araruna, em 09  de Março de 2026. 

 
 
 
 
 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
  

PORTARIA Nº. 288/2026 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº 1.230/2006 (Dispõe sobre 

a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Araruna), bem como suas 

alterações: 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 09 de Março de 2026, RENATO PEREIRA 

JAQUES, portador (a) do CPF: 019.XXX349-16, para ocupar o cargo em 

comissão de “ Chefe da Seção de Voleibol”, art. 17, inciso VI, alínea “15”, 

simbologia “CC-5”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 09 de Março de 2026. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 
DECRETO Nº 2557/2026 

 
Cria e designa membros da “Comissão de 
Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo 
Seletivo Simplificado (PSS) do Município de Araruna e dá 
outras providencias. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea “o” da Lei Orgânica do Município; e 
com fundamento na Lei Municipal 1943/2017 e 1.932/2017;  

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º. Fica criada a “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do 
Processo Seletivo Simplificado (PSS) do município de Araruna/PR, com função de acompanhar, 
fiscalizar e decidir sobre processo seletivo simplificado (PSS), sem ônus aos cofres públicos, os 
seguintes membros: 
 

Nome Função Cargo CPF Formação 
ALAIDE SOARES DA 

SILVA Presidente Técnica em 
Enfermagem 030.xxx.939-66 Graduada 

ROSA INES PINTRO Membro Escriturário  870.XXX.559-53 Pós Graduada 
JOAO CARLOS 

APARECIDO CAETANO Membro Escriturário  825.XXX.879-53 Pós Graduado 

CLAUDIA SIMONE 
ALVES PEDROSO Membro Enfermeira 024.XXX.239-40 Pós Graduada 

GISLAINI MAIOLLI 
SOARES DIARI Membro 

Chefe da Divisão 
de Recursos 

Humanos 
043.XXX.549-7X Pós Graduada 

 
 Art. 2º. A Comissão de Acompanhamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) 
constitui serviço público relevante. 
 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 09 de Março  de 2026. 

 
 
 
 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  
Prefeito 



GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
10 de Março de 2026 - Edição nº 3848

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 125/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: LEIMAR FERNANDES DA COSTA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº 19.941.203/0001-00, 
 

BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 126/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: OSMAEL TEIXEIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
13.944.892/0001-20 
 

BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 127/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: RODRIGO ALEANDRO MARANGON, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob Nº 47.093.889/0001-62 
 
BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 128/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: VALDECIR FIALHO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
19.940.940/0001-99 
 
BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 211/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: EDSON DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob Nº 
62.132.594/0001-41 
 
BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 271/2025-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: EDENILSON CARNIATO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob 
Nº 51.291.032/0001-24 
 
BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 031/2026-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: EDSON GUEDES FERREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob Nº 18.210.891/0001-76 
 
BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 23.600,00 (Vinte e três mil e seiscentos reais). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 
 

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO N º 012/2023-PMA 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA 

CONTRATADA: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 61.198.164/0001-60 
 
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 8.666 artigo 57, Inciso II e artigo 65, Inciso II, da Lei n º 8666/93. 
 
CLAUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO 
 
O contrato terá validade até 17/03/2027. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
 
Fica aditivado o valor de R$ 13.935,50 (Treze mil, novecentos e trinta e cinco reais e cinquenta 
centavos). 

 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original. 

 
 
 
 
 
 

ARARUNA-PR, 09 de Março de 20256 
 
 
 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

PREFEITO 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2026 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 52/2026. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em locação de software especializado em 
gestão de saúde pública. 
VALOR MÁXIMO: R$ 1.499.835,00 (Um milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 25/03/2026 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRA: Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Luiz Carlos dos Santos e João Antônio de Barba. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 09 de março de 2026. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 
 

 


